PAGE

Глава Члянского сельского поселения
Николаевского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.06.2015                                                                                                № 38

О создании добровольной пожарной  охраны и участии граждан в обеспечении первичных мер по​жарной безопасности в иных фор​мах в  Члянском сельском поселении

          В соответствии с Федеральными Законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле​ния в Российской Федерации»,   от 18 октября 2007 года № 230-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос​сийской Федерации в связи с совершенствованием разграничения полномо​чий», в целях объединения граждан для участия в деятельности по обеспече​нию пожарной безопасности на территории Члянского сельского поселения

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о создании добровольной пожарной охраны (далее ДПО) в  Члянском сельском поселении (прилагается).

2. Утвердить Реестр добровольных пожарных ДПО  Члянского сельского поселения (прилагается).

3. Разработать пакет организационных документов по созданию, обеспечению и комплектованию ДПО на тер​ритории Члянского сельского поселения.

4. Считать утратившим силу постановление главы Члянского сельского поселения от 29 июня 2011г. № 22 «О создании добровольной пожарной охраны и участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах в Члянском сельском поселении».

5. Опубликовать   настоящее постановление в Сборнике  правовых актов Члянского сельского поселения.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Члянского сельского поселения  Маркову Е.Н.

7. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в Сборнике нормативных правовых актов Члянского сельского поселения.

Глава сельского поселения                                                                        Е.Н. Маркова

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

Члянского сельского поселения

от 27.06.2015     № 38
ПОЛОЖЕНИЕ

о создании добровольной пожарной охраны

в Члянском сельском поселении

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок создания добро​вольной пожарной охраны на территории Члянского сельского поселения, а также регистрации добровольных пожарных;

1.2.Добровольная пожарная охрана (дружина, команда) - форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;

1.3. Добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участ​вующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности добровольной пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров;
1.4. Участие в добровольной пожарной охране является формой соци​ально значимых работ, устанавливаемых органами местного самоуправления поселения;
1.5. Добровольная пожарная охрана создается в виде дружин и команд, которые могут быть муниципальными или объектовыми и входят в систему обеспечения пожарной безопасности сельского поселения.
Дружина осуществляет деятельность без использования пожарных ма​шин.
Команда осуществляет деятельность с использованием пожарных ма​шин.

2. Основные задачи добровольной пожарной дружины

2.1. Проведение разъяснительной работы среди населения, рабочих, служащих предприятий по соблюдению требований пожарной безопасности;

2.2. Осуществление контроля за выполнением и соблюдением в насе​ленном пункте (на предприятии) противопожарного режима;

2.3.Контроль за состоянием и готовностью к действию первичных средств пожаротушения, противопожарного инвентаря в населенном пункте (на предприятии);

2.4. Вызов подразделений пожарной охраны к месту возникновения по​жара;

2.5. Участие в ликвидации пожаров и последствий от них.

3. Порядок создания и организации добровольной пожарной охраны.
3.1. Организация добровольной пожарной охраны (команд, дружин),
руководство и стимулирование их деятельности возлагается на администра​цию Члянского сельского поселения;
3.2. Добровольная пожарная охрана создается, реорганизуется, ликвидируется по решению администрации Члянского сельского поселения;
3.3. Численный состав добровольной пожарной охраны определяется в количестве не менее 3-х человек.
3.4. Начальник добровольной пожарной охраны назначается админист​рацией Члянского сельского поселения;
3.5. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, не моложе 18 лет, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять
обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.
Отбор граждан в добровольные пожарные добровольной пожарной ох​раны осуществляется администрацией сельского поселения.
Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя главы поселения. Глава сельского поселения в течение 30 дней со дня подачи заявления принимает решение о принятии гражданина в добровольные по​жарные или об отказе в приеме в добровольные пожарные.
Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных добровольной пожарной охраны.
3.6.
Порядок привлечения добровольных пожарных к несению дежур​ства в нерабочее время определяется по мере необходимости в соответствии с графиками, утвержденными главой сельского поселения.

4. Права и обязанности добровольных пожарных.

 4.1.
Добровольным пожарным предоставляется право:

- участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения;

- осуществлять контроль за противопожарным состоянием объектов или их отдельных участков на территории сельского поселения. Исполнение контрольных функций добровольными пожарными осуществляется под ру​ководством соответствующего государственного инспектора по пожарному надзору из числа сотрудников подразделений ГПС;

 - информировать руководителей предприятий, организаций поселения, должностных лиц ГПС о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности;

- проникать в местах распространения (возможного распространения) пожаров и их опасных проявлений для осуществления действий по тушению пожара и спасению людей.
4.2.
На добровольных пожарных возлагаются обязанности:
- обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной подготовки добровольных пожарных;
- вести разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности среди населения, рабочих и служащих предприятий, учреждений, организаций;
- осуществлять контроль за противопожарным состоянием объектов или их отдельных участков на территории сельского поселения;
- соблюдать меры пожарной безопасности и принимать посильные меры по устранению нарушений требований пожарной безопасности;
- выполнять квалификационные требования, предъявляемые к добро​вольным пожарным;
- участвовать в деятельности пожарной охраны сельского поселения;
- знать и выполнять и выполнять свои обязанности согласно табелю бое​вого расчета добровольной пожарной охраны, принимать активное участие в тушении возможных пожаров и ликвидации последствий от них;
- соблюдать установленный порядок несения службы в добровольной пожарной охране, дисциплину и правила охраны труда;
- бережно относится к имуществу пожарной охраны, содержать в ис​правном состоянии средства тушения пожаров, пожарно-техническое воо​ружение и оборудование.
 4.3. Для каждой добровольной пожарной дружины должны быть опре​делены порядок оповещения добровольных пожарных, места размещения средств  пожаротушения, пожарного инвентаря,
  4.4. Добровольная пожарная охрана привлекается к проведению пожарно-тактических учений (занятий), проводимых на территории сельского поселения.

5. Финансовое, техническое и социальное обеспечение добровольной пожарной охраны:
  5.1 Финансовое и материальное - техническое обеспечение добро​вольной охраны осуществляется за счет средств бюджета сельского поселе​ния, пожертвований граждан и юридических лиц, а также других, но проти​воречащих законодательству, источников финансирования;
5.2. Глава сельского поселения в соответствии с действующих законо​дательством Российской Федерации предоставляет добровольной пожарной охране в безвозмездное пользование инвентарь, оборудование, необходимое для осуществления их деятельности;
    5.3. Глава сельского поселения устанавливает для добровольных пожар​ных, принимающих активное участие, предупреждении и тушении пожаров, стимулы материального и морального поощрения.
                                                                                                                                                                         УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                                                         постановлением главы

                                                                                                                                                                         Члянского сельского поселения

                                                                                                                                                                          от27.06.2015            № 38
РЕЕСТР

добровольных пожарных добровольной пожарной

охраны Члянского сельского поселения

	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество добровольного пожарного
	Основной документ, удостоверяющий личность
	Место жительства, телефон
	Наименование объекта основной работы, должности
	Дата регистрации в реестре
	Фамилия, имя, отчество ответственного за ведение реестра
	примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Перцев Владимир
Алексеевич
	Паспорт 0804
218207 выдан 23.12.2003
	с.Чля,

ул. Лесная,

д.10
	пенсионер

	Близеева А. А.

	2
	Гермышев Сергей Дмитриевич
	Паспорт 0801 319438 выдан 10.09.2001
	с.Чля, ул.Березовая 2, кв.2
	Электросети, электрик

	-«-   -«-
	Начальник ДПО

	3
	Таюрский Александр Васильевич
	Паспорт 0809 893653 выдан 03.02.2010
	с.Чля, ул.Набережная, д.38,кв.1
	Электросети, монтер

	-«-   -«-

	4
	Таюрский Александр Александрович
	Паспорт 0809 871510 выдан 15.10.2009
	с.Чля,

ул. Набережная д.38. кв.1
	Электросети, электрик

	-«-   -«-

	5
	Лакеев Сергей Александровтч
	Паспорт 0804 218678 выдан 20.01.2004
	с.Чля,

ул.Пионерская д.16, кв.2
	Оператор бойлерной установки

	-«-   -«-

	6
	Денисов Виктор Петрович
	Паспорт 0804 219538 выдан 08.04.2004
	с. Чля, ул Набережная

д.34, кв.1
	пенсионер

	-«-   -«-